乐清市精神文明建设指导委员会办公室
	文件

	乐清市教育局

乐文明办〔2017〕56号

关于征集文明校园创建成果的

通     知

各乡镇党委、政府，各街道党工委、办事处，各有关单位，各学区：

为推进文明校园创建工作，根据中央文明办和教育部工作安排，经研究决定开展文明校园创建成果征集活动，请各乡镇（街道）、各学区积极组织各中小学参与，报送相关作品，展示我市文明校园创建成果。现将有关事项通知如下：

一、“独具匠心”文明校园创建经验视频征集活动

面向全市征集中小学校文明校园视频。视频由学校校长或教师讲述学校在环境育人、文化育人、师德育人、文明礼仪、德育活动等文明校园建设方面做出的特色治校经验，凸显治校的“匠心精神”。参与学校可依托校园电视台、校园广播站、地方电视台，精心制作1个视频作品，由我市上报送至温州市文明办，择优推荐中国未成年人网、温州文明网分批展示。

二、“我的绝活”微视频课件征集活动

从2017年7月至2017年11月，各乡镇（街道）、学区、中小学校要组织发动中小学有“绝活”的专兼职教师及民间艺人、非遗传承人参与本次活动，选择传统文化中最有代表性、有特色的绝活，将其制作过程拍摄成微视频课件，在传授技艺的同时，传递其中所蕴涵的传统文化。

三、“绝活传承者”优秀作品征集展示活动

微视频课件征集活动期间，学校可组织集体学习，家庭可自行观看课件学习，并按照课件制作方式报送课后作品，中国未成年人网、温州文明网将对优秀作品进行展示，特别优秀的作品推荐到“弘扬与传承优秀传统文化媒体联盟”重点推广。

本次活动征集的优秀视频作品将择优推荐温州文明网文明校园创建成果专栏进行展示。各乡镇（街道）、学区、中小学校要将本地、本校精心筛选推荐的优秀视频作品，精选推荐优秀作品，其中“独具匠心”、“我的绝活”、“绝活传承者”视频各1-2件，以电子邮件形式并注明【2017年文明校园宣传推广活动】，请于2017年10月11日报送至邮箱wmbwcnrk@126.com，联系人：市文明办未成年人思想道德建设科陈李琰，联系电话：61882253。
附件1：文明校园创建成果报送要求
乐清市精神文明建设指导委员会办公室     乐清市教育局
                        2017年8月21日
	乐清市精神文明建设指导委员会办公室
  2017年8月21日印发

附件1：

文明校园创建成果报送要求

一、“独具匠心”文明校园创建经验视频报送要求

1.参与对象：全国大中小学校校长、老师

2.活动奖励：对上了头条的学校进行专访，并颁发荣誉证书；根据视频内容、质量、点赞情况，进行综合评审，对本次活动的优秀作品颁发荣誉证书；对积极参与本次活动的报送单位颁发“优秀组织奖”。

3.视频时长：视频片长时间控制在5-8分钟。

4.视频形式：视频除了传统的专题形式之外，还可以是微电影、情景剧、微访谈等多种形式。尽量避免作报告的形式。

5.报送内容：一是两个视频文件（有字幕版和无字幕版，分辨率为1280X720，格式为MPEG），有字幕版文字内容为“唱词”（即对白或解说词）和“人名条”，“唱词”字体Adobe黑体Std，字体大小54.0，外描边（边缘25.0实底），字符间距5.0，白字黑边，位置统一左对齐。二是完整解说文稿（WORD文档）以及现场图片。三是文明校园创建经验视频登记表（附后）。

6.注意事项：报送邮件须注明“2017年文明校园宣传推广活动”以便查收，没有填写文明校园创建经验视频登记表的不参与评奖。另外，所有的视频需要添加上统一的片头片尾，片头片尾模板请联系qq：920298049咨询索取。

二、“我的绝活”微视频课件报送要求
1.参与对象：教师、民间艺人、非遗传承人等各界人士，全国未成年人；全国各中小学校、乡村学校少年宫、青少年活动中心；全国新闻媒体单位、网站、自媒体等。

2.奖励措施：本次活动结束以后，将对老师和学生颁发荣誉证书，对 “传承与弘扬优秀传统文化媒体联盟”成员单位颁发牌匾。

3.视频内容：武术、书法、朗诵、绘画、乐器、曲艺、戏曲、手工等内容均可，重点讲述由来、制作过程、制作的要领等。视频片长时间控制在20分钟左右。视频开头需以自我介绍＋“我的绝活是……”为开头语，并以“弘扬与传承优秀传统文化，我们一起行动”为结束语。以普通话为主，使用地方方言解说的部分，要注解字义。

4.视频格式：视频需画质清晰，构图完整，音画同步，需配字幕与背景音乐。视频格式为无损（无压缩）的avi、mov、wmv、mpg等格式。如采用资料视频，不得出现水印（尽量不使用手机拍摄）。

5.主讲老师需以word形式，附上个人介绍、视频解说词、以及对本次活动的寄语。

6.填写“绝活传承者”活动登记表（附后）。

三、“我的绝活”课后作品报送要求
1.参与对象：教师、民间艺人、非遗传承人等各界人士，全国未成年人；全国各中小学校、乡村学校少年宫、青少年活动中心；全国新闻媒体单位、网站、自媒体等。

2.奖励措施：本次活动结束以后，将对老师和学生颁发荣誉证书，对 “传承与弘扬优秀传统文化媒体联盟”成员单位颁发牌匾。

3.绘画类、手工类、书法类等适用于图文报送的学生作品，请报送jpg格式的高清图片，并附上文字信息材料。

4.武术类、戏曲类、乐器类等适用于音视频类的学生作品，请报送avi、mov、wmv、mpg等格式的高清视频文件（尽量不使用手机拍摄）。

5.学生需以word形式，附上个人介绍、视频解说词、以及对本次活动的寄语。

6.填写“绝活传承者”课后作品登记表（附后）。

文明校园创建经验视频登记表
	参与学校

	联 系 人

	联系电话

	微信号

	联系地址

	报送单位

	联 系 人

	联系电话

	联系地址

	作品名称

	作    者

	联系方式

	作品阐述

	　　中国未成年人网、温州文明网：
　　我校报送的视频作品资源知识产权权属清晰。特此授权贵单位在本次展播活动以及之后的非盈利性公益活动中无偿使用上述视频节目资源。
　　推荐单位意见:

(加盖公章)

年　　月　　日

“绝活传承者”活动登记表

	参与单位

	绝活老师

	联系电话

	微 信 号

	联系地址

	推荐单位

	联 系 人

	联系电话

	联系地址

	作品名称

	技艺类别

	是否非遗
	□是   □否

	作品阐述

	　　中国未成年人网、温州文明网：

　　我单位（本人）报送的视频作品资源知识产权权属清晰。特此授权贵单位在本次展播活动以及之后的非盈利性公益活动中无偿使用上述视频节目资源。

　　推荐单位意见:

                                     (加盖公章)

                                   年　　月　　日

“绝活传承者”课后作品登记表

	作   者

	联系电话

	联系地址

	报送单位

	联 系 人

	联系电话

	微 信 号

	联系地址

	作品名称

	技艺类别

	是否非遗
	□是   □否

	作品阐述

	　　中国未成年人网、温州文明网：

　　我单位（本人）报送的视频作品（平面作品）资源知识产权权属清晰。特此授权贵单位在本次展播活动以及之后的非盈利性公益活动中无偿使用上述视频作品（平面作品）。

　　推荐单位意见:

                                     (加盖公章)

                                   年　　月　　日

- 1 -